A permittitur, leg. foeminas, 42. de procu-
 ratorib.
 r l. qui generaliter, §. ne dum vero, de pro-
 curatoribus, in Sexti. c. non iniuste, 14. eod.
 tit. apud Gregorium, l. filius familias, 8. §.
 ipse quoque, eo. in P.
 s dict. c. qui generaliter, §. fin. ita repelli po-
 tuit procurator filius familias, tanquam
 non legitima aetatis, in l. exigedi, C. de pro-
 curatoribus, legitima autem aetas de natu-
 rali intelligitur 25. annorum. l. fin. C. de
 his, qui veniam aetatis impetra. Minor
 porro 25. annorum, non potest dici idoneus
 defensor vel procurator, eo quod restitui
 possit, l. minor 25. annis, § 1. de proc. Pan.
 Nec obest, quod minor ante 25. annum
 possit esse advocatus, & ita alienam subire
 defensionem, l. 1. §. initium, de postulan. P.
 Siquidem ut ait Speculator, titu. de postu-
 land. §. 1. aduocationem prebendo & con-
 siliu dando, non se obligat minor, leg.
 consilii non fraudulenti, de reg. iur. P. quod
 aliter accidit in procuratore, in cuius per-
 sona & condemnatio fit, vide, cap. 7. infra
 hoc tit. Hincque pendet ratio, cur possit et-
 iam ante 25. annum minor fieri procura-
 tor ad negotia, in dict. c. qui generaliter, §.
 fi. quia id sit tantum periculo eius, qui ele-
 git eum, non alterius, ut in l. si collectanem,
 13. de manumissis vindict. libr. 40. P. titu.
 2. Caterum in c. fin. de iudic. in Sex. statu-
 tum, minorem habentem annum 14. posse
 per se & per procuratorem esse in iudicio
 ad agendum & defendendum in causis be-
 neficialibus, & aliis spiritualibus. & in his,
 quae ab iis dependent, perinde ac si maior
 25. annorum esset. Item & minorem 14.
 annorum posse accipere procuratorem vel
 curatorem in his, vel ab episcopo, vel ab e-
 ius officiali, vel a iudice in causa delegato.
 Inter causas eius generis, annumeratur
 causa matrimonii, & quae ab ea dependet,
 dotis, in quibus vir aetatis 14. annorum, &
 foemina 12. ut idonei matrimonio possunt
 per se & procuratorem agere, ut notat gloss.
 in dict. c. fi. de iudic. in Sex. ad verb. quar-

tum decimum, & ad verb. spiritualibus, & ad verb. dependent, sicque intelligit, c. ex parte, de restitutio. spolia. c. indemnati- bus, 1. de election. in Sex. ca. continebatur, de despon. impub.

t priusquam se crimine purgauerit, l. reum criminis. 6. de procura. C.

C A P. V I.

1 Deformis contrahendi mandatū expresse & tacite.

2 Pure, in diem, sub conditione, &c.

3 Generaliter specialiter.

4 Consideratio mandati.

1 Obligatio † mandati consensu contra- hentium perficitur inter presentes, & vt inter absentes per epistolam suscipi possit. a Consensu gratuitum & sine mer- cede pacta mandatum suscipitur, b man- datum tamen interuenire debet. c Con- sensus autem in mandato, vel expresse vel tacite accedere debet. Expresse verbis vel literis. d Tacite si quis patitur aliquem non repugnans, pro se intercedere vel fi- deiubere, nisi is pro inuito vel donandi a- nimo, aut negotium gerendo, intercesse- rit. e Censetur & is mādare, qui patitur ab alio mādari, vt sibi credatur, f sed & si quis ratum habuerit ab alio gestum, obstrin- gitur mandati actione. g Imo & in delictis ex eo obligatur ad pœnam ex mandato, h D patientia, & ratificatione. k

2 Mandatū rursus † consensu, vel pure, vel in diem, vel sub conditione, vel ex die, vel in perpetuum fit, aut suscipitur, l addi- tis aliis pactationibus, quas, vt nascatur at- ctio, ad vnguem, & diligenter seruari o- portet. m

3 Fit & generale & speciale mandatum. n Speciale etiam quædam negotia singula- riter desiderant, pro quibus non sufficit generale. o Vt pro iuramento deferendo, p pro paciscendo seu transigendo, q pro pe- tenda restitutione in integrum, r pro im- petracione rescriptorum, s in contrahen- do matrimonio, t in spōsalibus, u in com-

promittendo, x in consumtorum instru- mentorū transcriptione, y in his quæ spe- cialiter summo Pontifici reseruatur, z in absolute excommunicationis peten- da, aa in oblatione filii idolis facta, bb in contrahenda excommunicatione, cc in præsentatione iuramenti de calumnia, dd in appellatione ad sedem apostolicam ab electione interposita, prosequenda, ee vel ad opponenda crimina electo, ff in causa etiam suspecti tutoris agenda, gg in inter- dicto de libero homine exhibendo, hh in acceptilatione, ii in acceptando bene- ficio. kk

Considerantur † & in mandati forma, 4 promissiones de salario seu remuneratio- nes procuratoris, tamen citra pactum re- demtionis litis, vocant pactum de cota litis, quod est prohibitum. ll Desiderat & constitutio procuratoris a capitulo facta, vt personæ de capitulo numeretur & spe- cificentur in procuratorio seu mandato, mm nisi sigillum capituli in procuracione fuerit appositum. nn

S C H O L I A.

a Consensus hic est reciprocus & mandan- tis, & acceptantis mandatum, nempe pro- curatoris, l. 1. manda. P. §. fi. de oblig. qua ex consensu nascuntur. l. 2. de action. P. in- ter presentes fit verbis, inter absentes lite- ris & per nuntium, l. si hereditatem, 32. & l. si. nam Pan. quare nec interest, qui- bus quis verbis viatur, num, volo, man- do, rogo, vel aliis, dnm modo de consensu constat. d. l. 1. manda. Nam & qui rogatus facit ex mandato obligatur, l. rogatus, 33. manda. Pan. verba tamē commendatoria non obligant ex mandato, vt si quis dicat, rogo te, vt talem commendatum habeas, l. si vero non remunerandi, 12. §. cum qui- dam, manda. P. l. fi. C. quod cum eo, qui in aliena potestate est, &c. Notant autem in- ra nomen commendandi, & ipsum comen- dare, cum ad personā refertur non inducere obligationē, vt in d. iuribus, at relatum ad rem,

ad rem inducere, & idem esse quod depone-
 nere & fidei alicuius committere, ut in l.
 24. depositi. l. si. quod cum eo, qui in alien.
 potesta. est l. commendare, 86. de verbor.
 significat. P. Mandare etiam non vide-
 tur, qui hortatur vel est instigator, leg. ob
 hac verba, 20. de his qui notant. infamia.
 libr. 3. P. tit. 2. Nuncius & litera nihil al-
 iud addunt mandato, quam explicatio-
 nem vel cognitionem consensus, & ideo man-
 datum illis modis contrahitur, l. 1. §. 1. &
 l. si hereditatem, 32. §. l. fin. mandat. præ-
 sensita & absens procurator datur. leg. 1.
 §. si. cum 4. seq. de procuratoribus. P.
 b l. 1. §. fin. manda. P. §. fin. eod. tit. apud Iu-
 stin. l. 1. §. sed ex contrario, & l. si eum, qui
 in mea potestate, 5. de exercitor. actio. P.
 libr. 14. tit. 1. Alioquin si interueniat mer-
 ces, erit locatio operarum. dict. l. si enim, &
 d. §. sed ex contrario. si autem alia res, præ-
 scriptis verbis causa consideranda, ex leg.
 naturalis, de præscr. verb. Nec obest, quod
 salarium procuratori aliquando consti-
 tuatur vel promittatur, vel officio iudicis
 ei detur, id enim non nomine mercedis, sed
 cuiusdam remunerationis fit. l. si remune-
 randi, 6. §. l. salarium, 7. de procurat. P.
 c Nam mandata actio, non poterit compe-
 tere si non intercesserit mandatum. leg. ex
 mandato, 20. §. si. mand. P.
 d l. si quis alicui, 27. §. l. si. manda. P. cum
 similib.
 e l. si remunerandi gratia, 6. §. si passus sum, l.
 qui fide alterius, 5. 3. mād. P. l. si fideiussor,
 6. C. eod. tit. contra si præsens prohibue-
 rit. dict. l. qui fide, & l. si pro te presente,
 40. manda. P.
 f l. qui patitur, 18. eod. Et in summa semper
 qui non prohibet cum sciat pro se interue-
 nire, mandare intelligitur, l. semper, 60. de
 regul. iur. sic pro magistro nauis exercitor
 tenetur, non solum qui eum preposuit, sed
 etiam si passus est sciens eum præponi, l. 1.
 §. magistrum autem, de exercitor. actio.
 libr. 14. P. tit. 1. Et positum quis aliquid
 dicitur habere in conuaculo, non solum qui

posuit sed etiam qui positum patitur. leg. si
 vero plures, 5. §. possum, de his qui deiecer.
 libr. 5. P. tit. 3. quod & intelligendū, quan-
 do præsens patitur, in sui fauorem & utili-
 tatem fidei, & non contradicit, ut expli-
 cat fise Decius ad dict. l. semper, & ita in
 præsentem & non contradicentem equipa-
 rat absentem, qui scit factum sui gratia &
 non contradicit. Iuxta l. absentis, & ibi glo.
 si cert. pet. C.

g dict. l. semper, de reg. iur. P. c. rati habitio-
 nem, 10. eod. tit. in Sext. c. si. de iureiuran.
 in Sex, l. fin. C. ad senatus cons. Macedo-
 nia. l. licet, de iudi. P. l. si pecuniam, de ne-
 go. gest. C. Notandum tamen, rati habitio-
 nem non vere esse mandatum, sed & in fi-
 ctione pro eo haberi. Aliud enim vere mā-
 datum, aliud rati habitio, Bartol. ad l. is
 qui pro emtore, de vsucap. Pan. quare quia
 fictio fundatur in similitudine equitatis,
 ut in l. postliminium, de captiuis & postli-
 mi. reuers. cessante equitate non equipara-
 bitur rati habitio mandato, atque in statu-
 tis aliisque stricti iuris negotiis, in quibus
 de mandato agitur, non sufficeret ratifica-
 tio, ut notat Bald. ad leg. exsequitorem, de
 executio. rei iudic. vide & Decium. in l.
 semper, num. 17. de regul. iur. in P. Atque
 ultra, interdum haberi ratum gestum a
 præsentem obseruandum est, & tunc dari a-
 ctionem mandati. l. si remunerandi, §. si
 passus, & l. qui patitur, & l. qui fidem alte-
 rius, mandat. P. interdum haberi ratum
 gestum ab absente, & tunc dari actionem
 negotiorum gestorum, & non mandati. l. si
 pupilli, §. idem ait, de negotiis gest. Pan. l. ex
 mandato. §. si fideiussori, manda. Pand. Et
 quamuis comparatur tunc ratum cum
 mandato in effectu, non tamen quod ad
 speciem actionis pertinet.

h ca. 1. de homicid. in Sext. & qui incitat ad
 certum homicidium, de homicidio tene-
 tur. ca. sicut dignum, 6. §. qui vero se asse-
 runt, de homicid. c. cum ad sedem, de resti-
 tu. spol. l. 1. §. deiecit. de vi & vi arma. P.
 & hic mandatū obligationē parit ad pœnā,

- iuxta leg. tit. de obligat. qua ex delicto nascuntur non autem inter mandantem & exsequentem nascitur actio pro emissione delicto commisso, ut mandatarius pro exsequente etiam teneatur: nam inter eos ex hoc mandato illicito non nascitur obligatio, §. illud quoque mandatum, de mandat. apud Iustinian. in delictis non cadit emittio, sed quisque pro suo crimine poenas patitur. l. servus non in omnibus, 20. de actio. P. l. 11. §. 7. quod vi aut clam. P. Quamquam extra delicta, qui obtemperat iussu eius, qui potest cogere, vel iudicis, vel domini, liberetur a culpa. l. 11. de his qui notant infam. P. l. 37. ad l. Aquil. l. 15 l. 167. l. 169. de reg. iur. P.
- i** Qui patitur crimen agi, cum potest prohibere, non est immunis a reatu, sed participes & consentiens. c. sicut dignum, 6. §. illi etiam, de homicid. ca. 1. & can. error, 83. d. c. 2. de hered. nec caret scrupulo societatis occulta, qui manifesto facinori desinit obviare, d. §. illi etiam. c. facientis, 86. d. c. constitutus, in l. 1. de testibus, qui patitur fieri & non prohibuit, pro sciente & consentiente habetur, l. in lege Aquilia, 44. & l. scientiam, 45. ad l. Aquil. P. in l. 2. & 3. de noxa. actio. P. ut qui prohibere non potuit, non est ex scientia puniendus. l. culpa caret, de reg. iur. P. l. in delictis servorum, 4. de noxal. actio.
- k** dict. c. 1. de homicid. in Sext. l. 1. §. sed etsi cum quis, de vi & vi arma.
- l** in l. 1. & l. si mandauero, 22. l. si mandatu, 59. §. Paulus respondit, mandat. P. §. mandatum, & in diem, de mandato. Puri, ut mando, ut sic agas. In diem mando tibi, ut usque ad annum hoc agas. Ex die, ut mando ut post annum agas. Sub conditione, si tuo periculo vel alterius velis gerere, l. Aristoni 39. manda. l. 3. & 4. de procurat. In perpetuum, id est, pendente vita, l. 4. eod. l. pro socio. P. Potest quis & ita aliquem constituere suum procuratorem, ut quoties se abesse contigerit, suo munere fungatur, cap. si quem sub ea forma, 8. de
- A** procura. in Sext. ubi tractatur de eo modo, & vi eius formula.
- m** Diligenter fines mandati servandi, c. cum dilecta, de rescript. ca. Pisani, de restitu. spoliator, & qui excedit non nocet domino mandanti: aliud enim fieri dicitur quam mandatum sit, §. is qui, de mandato. l. diligentes, 5. l. potest, 41. l. si quis pro eo, 46. manda. l. cum mandati, 12. C. eo. tit. Gellius, lib. 1. c. 13. Cicero libr. 2. epistolarum familiar. epist. 7.
- B** ut diximus supra in divisione mandati, & in cap. qui generaliter, de procura. in Sext. cum similit.
- o** qui generaliter, vel ad omnia negotia, vel ad agendum vel ad defendendum constituitur procurator, non debet ex vi generalitatis admitti ad aliquem articulum, qui speciale exigit mandatum. c. qui agendum, 4. de procura. in Sext. ca. 2. de appella. Cl. 2. de procura. l. Pomponius eod. tit. P. cap. si sacerdos, de offic. ordin. ca. quamquam 23. distinct. Neque mandatum generale cum quibusdam expressis cum clausula, & alia, & c. porrigitur ad maiora, sed tantum ad similia negotia expressis, l. 1. de divers. rescript. C. l. fin. de tritico, vino oleoque legat.
- P** ca. qui ad agendum, §. 1. de procurat. in Sext. l. ius iurandum, §. 1. §. si de iure iur.
- D** q. dict. cap. qui ad agendum, de procurat. in Sext. ca. contingit, de transact. ca. per tuum, de arbitr. l. transactionis. Cod. de transact. l. procurator, cui generaliter libera, & l. mandato, de procurat.
- r** c. coram, de in integrum restitutio. quando videlicet petenda est principaliter restitutio, contra, si de ea questio indicat, c. sufficitata. C. de procurat. l. vnic. C. etiam per procuratorem causam restitutionis in integrum agitari posse.
- s** c. nonnulli, c. ex parte. de rescript.
- t** cap. fin. de procurat. in Sext. Atque rursum in hoc speciali mandato, exigitur expressio certa persone, cum qua matrimonium mandetur contrahi. leg. generali, de ritu nupt. Pand.

- Pand. facit ca. innotuit, de arbit. c. in sum-*
ma, 29. q. 1.
q *c. veniens, qui cleric. vel videntes, & c.*
x *c. per tuas, de arbit.*
y *c. si, de fide instrument.*
z *Iuxta ea que traduntur in c. quod trans-*
lationem, de offi. lega.
aa *c. quod de his in fine, de senten. excommu.* **B**
argum. ca. quem pœnitet. de pœnitent. dist.
1. Sed procurator non absolvitur, sed man-
dat in dex. alis, ut dominum absolvat, vi-
de de hoc decisionem Rota, 426. si deca-
nus. in nouis.
bb *c. quare, de consecr. dist. 4.*
cc *c. si habes, 24. q. 4.*
dd *c. si, de iuram. calum. in Sex.*
ee *c. procurator, de elect. in Sex.*
ff *Clem. 2. de procura.*
gg *l. non solum, §. si, de procur. P.*
hh *l. Pomponius, de procura. P.*
ii *l. 3. de acceptilatio. P.*
kk *Rota decis. 323. nota Paul. in antiq.*
gloss. ad Clement. unicam, de concess. pre-
bend. ad verbum admittendum, & decis.
Rota, an procurator generalis in antiquio-
ribus collectis per Bernardum de Bisigneto
Cardinalem. Idem in possessione capienda
Beneficii, qua habet plus iuris, capit. acce-
dens, de prebend. l. 3. de acquiren. possess.
Diuersum in simplici adeptione possessio-
nis, qua potest acquiri per amicum sine spe-
ciali mandato, & per excommunicatum,
c. pro illorum, de prebend. sicque distin-
guitur. in decis. Rota, 290. ad recipien-
dum, in nouis.
ll *in l. si remunerandi, §. Maurus, manda. l.*
si contra licitum, C. eod. tit. l. item te rede-
misit, 15. C. de procurat. l. sumtus. C. de
procurat.
mm *cap. fin. de procura. cum ibi notatis per*
Bernardum, etiam si per notarium fiat. vi-
de proxime citata iura ex Rota. in proxi-
ma nota.
nn *Sic tenet Rota in hoc, & in precedente*
casu, decis. 131. incip. nota non valet, in
antiq. & decis. 554. utrum si notarius,

Quamuis in abbatis & monasterii procu-
ratorio, dubitatum fuerit. Aliqui enim do-
minorum auditorum Rota tenuerunt, quod
procuratorium valet, si notarius dicat in
instrumento, talis abbas & conventus fa-
ciunt tales procuratores in tali causa, sine
sigillo illorum. Alii vero tenent contrarium,
in decis. Rota, 643. aliqui domini, in an-
tiquis.

CAPVT VII.

Cuius gratia fieri mandatum potest.

Mandatum sex modis fieri potest. **a**
 Nam aut mandans sua tantum gratia
 & mandatarii, aut sua gratia
 & mandatarii: aut aliena tantum: aut sua &
 aliena, aut mandatarii & aliena, aut sua,
 mandatarii & aliena, sed non ex omnibus
 nascitur obligatio vel actio mandati. Nam
 cum gratia tantum mandatarii fit, est po-
 tius consilium, **b** in aliis contra. Est & pro-
 curator in rem suam datus, qui postquam
 mandatum suscepit, videtur dominus esse
 litis instituta, & ita suo nomine condemna-
 tur, cum habeat cessas actiones utiles, quas
 etiam proprio nomine videatur intentare.
 Quare & in utilitate iudicii vel in in-
 commodo, praeferitur domino seu manda-
 tario. **c** Alioquin procurator procurato-
 rio nomine agens, non suam, sed mandan-
 tis utilitate agere dicitur. **d** Quilibet prae-
 latus ecclesiae & episcopus, ecclesiastica-
 rum rerum est procurator, non dominus, **e**
 & conditionem ecclesiae meliorem, dete-
 riorem vero facere non potest. **f**